
Der Oberbürgermeister

Vorlage B 03/0112/WP17 der Stadt Aachen                                                            Ausdruck vom: 27.02.2019 Seite: 1/2

Vorlage
Federführende Dienststelle:
Bauverwaltung
Beteiligte Dienststelle/n:
Fachbereich Umwelt

Vorlage-Nr:
Status:
AZ:
Datum:
Verfasser:

B 03/0112/WP17
öffentlich

01.06.2018
B03/000

Wasserversorgungskonzept der Stadt Aachen
Beratungsfolge:

Datum Gremium Zuständigkeit
28.06.2018 Planungsausschuss Anhörung/Empfehlung
03.07.2018 Ausschuss für Umwelt und Klimaschutz Anhörung/Empfehlung
11.07.2018 Rat der Stadt Aachen Entscheidung

Beschlussvorschlag:

Der Planungsausschuss nimmt das erarbeitete Wasserversorgungskonzept zur Kenntnis und 
[...]
In Abbildung 1 ist auch das Gewässernetz im Stadtgebiet Aachen dargestellt. 
Im Südwesten des Stadtgebietes entspringen mehrere Bäche, die in die Wurm 
münden und in Richtung Norden aus dem Stadtgebiet herausfließen. Im süd-
östlichen Stadtgebiet verläuft außerdem die Inde mit Nebengewässern. Der 
höchste Punkt im Aachener Stadtgebiet liegt bei 410 m über NN im Stadtbe-
zirk Aachen-Kornelimünster und der niedrigste Punkt liegt bei 125 m über NN 
im Stadtbezirk Aachen-Richterich. 

8 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 3 - 

Die Flächennutzung im Stadtgebiet Aachen ist in Abbildung 2 dargestellt und 
verteilt sich wie folgt auf die Hauptnutzungsarten:

• Siedlungsflächen:    31,0 % 
• Industrie- und Gewerbegebiete: 5,5 % 
• Landwirtschaftliche Flächen:  41,4 % 
• Forstwirtschaftliche Flächen:  22,0 % 

Abb. 2: Flächennutzung Stadt Aachen (Quelle: ATKIS-DLM) 

9 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 4 - 

Damit dominieren flächenmäßig insgesamt landwirtschaftliche Flächen, die im 
südlichen Stadtgebiet überwiegend als Grünland und im nördlichen Stadtge-
biet überwiegend als Ackerland genutzt werden.  

Die Siedlungsflächen liegen überwiegend im zentralen Stadtgebiet. Gewerbe-
gebiete sind vor allem im nordöstlichen Stadtgebiet vorhanden. 

Wesentliche Verkehrsachsen im Stadtgebiet Aachen sind die Autobahnen A4 
und A44 sowie die Bahnlinien Köln – Brüssel und Aachen – Mönchengladbach 
(vgl. Abb. 2). 

Die Bevölkerungszahl für die Stadt Aachen liegt mit Stand Juni. 2017 bei 
253.316 Einwohnern (Quelle: Stadt Aachen). Abbildung 3 zeigt die Bevölke-
rungsentwicklung in Aachen von 1996 bis 2016.  

Abb. 3:  Einwohnerentwicklung der Stadt Aachen von 2006 bis 2016 nach 
Daten der Stadt Aachen (Stand 2017) 

Beim Landesbetrieb Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW) 
wurde die aktuelle Bevölkerungsprognose für die Stadt Aachen bis zum Jahr 
2040 abgefragt. Demnach wird zunächst ein Bevölkerungszuwachs um etwa 
3,5 % bis zum Jahr 2025 und danach bis zum Jahr 2040 eine Abnahme der 
Einwohnerzahl um etwa 1 % prognostiziert. Die absoluten Zahlen bei IT.NRW 
weichen dabei zum Teil deutlich von den Einwohnerzahlen, die die Stadt 
Aachen selbst erfasst, ab.  

In der folgenden Abbildung 4 ist der Gebietsentwicklungsplan (GEP) für den 
Bereich dargestellt. 

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

1996 2001 2006 2011 2016

�����������	��
��
��������	��	���
���

Einwohner gesamt

10 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 5 - 

Abb. 4: Gebietsentwicklungsplan (Quelle Bezirksregierung Köln) 

Die Legende zum Gebietsentwicklungsplan kann auf der Homepage der zu-
ständigen Bezirksregierung Köln abgerufen werden (https://www.bezreg-
koeln.nrw.de/extra/regionalplanung/zeichdar_aachen/zeichnung/images/leg_a
c_zd.pdf) 

11 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 6 - 

2 BESCHREIBUNG DES WASSERVERSORGUNGSSYSTEMS 

2.1 Übersicht 

Die Wasserversorgung der Stadt Aachen erfolgt durch die Stadtwerke Aachen 
AG (STAWAG). Die STAWAG versorgt die Stadt Aachen mit Trinkwasser aus 
vier eigenen Grundwassergewinnungsanlagen sowie mit von der WAG Was-
sergewinnungs- und –aufbereitungsgesellschaft Nordeifel mbH bezogenem 
Trinkwasser. 

Das Versorgungsgebiet der Stadt Aachen bzw. der STAWAG ist schematisch 
in Abbildung 5 dargestellt.  

Abb. 5:  Schematische Übersicht Versorgungsgebiet Stadt Aachen 

Die topografischen Verhältnisse im Stadtgebiet von Aachen sind einerseits 
durch die von Süden nach Norden allgemein abfallende Geländeoberfläche 
und andererseits durch die Talkessellage der Innenstadt geprägt. Die Über-
nahmestation Relais Königsberg liegt mit 336 m über NN am höchsten Punkt 
des Versorgungsgebietes. Dort wird das aus der Trinkwasseraufbereitungsan-
lage Roetgen von der WAG übernommene Trinkwasser mit einem Druck von 
etwa 2,5 bar in das STAWAG-System eingespeist.  

Der tiefste Punkt des Versorgungsgebietes liegt auf etwa 145 m über NN an 
der nördlichen Stadtgrenze. Aufgrund dieser stark differierenden Höhen ist 
das gesamte Versorgungsgebiet in neun Druckzonen unterteilt, um flächende-
ckend einen optimalen Versorgungsdruck im Trinkwassernetz zu gewährleis-
ten (vgl. Abb. 6). 

12 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 7 - 

In Abbildung 6 ist eine Übersicht über das Versorgungsgebiet mit Druckzonen 
und wesentlichen Bestandteilen des Versorgungssystems dargestellt. 

Abb. 6: Übersichtsplan Versorgungsgebiet mit Druckzonen Stadt Aachen 

Von den Übergabestationen an der Aachener Stadtgrenze und aus den 
Grundwasserwerken wird das Trinkwasser zu sechs Wasserbehältern weiter-
geleitet, die der Versorgungssicherheit und dem Ausgleich von Schwankun-
gen im Wasserbedarf dienen. Von hier aus gelangt dasTrinkwasser in das 

13 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 8 - 

weit verzweigte, Versorgungsnetz. Da es in Aachen viele Höhenunterschiede 
gibt, ist dieses Netz in neun Druckzonen unterteilt. 

2.2 Wasserwerke 

Die STAWAG betreibt vier eigene auf dem Gebiet der Stadt Aachen gelege-
nen Grundwassergewinnungsanlagen: WGA Eicher Stollen, WGA Branden-
burg, WGA Schmidthof und WGA Reichswald. Das aus diesen Anlagen ent-
nommene Grund- bzw. Rohwasser wird in vier Wasserwerken zu Trinkwasser 
aufbereitet und teilweise mit dem von der WAG bezogenem Trinkwasser ge-
mischt, bevor es in das Versorgungsgebiet der Stadt Aachen eingespeist wird. 

Angaben zur Kapazität und Art der Gewinnungsanlagen und der zugehörigen 
Aufbereitungen sind in der Tabelle 1 zusammengestellt. Darin sind auch die 
Wassergewinnungen der WAG, von denen Trinkwasser nach Aachen geliefert 
wird aufgeführt.   

Tab. 1:  Wassergewinnungen und Wasserwerke Versorgungsgebiet Stadt 
Aachen 

Wasserge-
winnungsan-
lage 

Art Förderanla-
gen 

Wasserrecht / Förderung 2015 
[Mio. m³/a] 

Aufbereitung 

Eicher Stollen Grundwasser 
aus karboni-
schem Kohlen-
kalk 

Stollen 1,8 Mio. m³/a 

0,84 Mio. m³/a 

WW Eicher Stollen 

Brandenburg Grundwasser 
aus karboni-
schem Kohlen-
kalk 

 3,8 Mio. m³/a  

1,65 Mio. m³/a 

WW Brandenburg 

Schmithof Grundwasser 
aus devoni-
schem Massen-
kalk 

 2,2 Mio. m³/a  

0,72 Mio. m³/a 

WW Schmithof 

Reichswald Grundwasser 
aus tertiären 
Feinsanden  

1 Horizontalfil-
terbrunnen 

1,3 Mio. m³/a  

0,59 Mio. m³/a 

WW Reichswald 

Wehebachtal-
sperre 

Talsperre Entnahmeturm 13,2 Mio. m³/a WW Schevenhütte 

Obersee, Kall- 
und Dreiläger-
bachtalsperre 

Talsperre Entnahmeturm Obersee : 28,5 Mio. m³/a
Kalltalsperre 15 Mio. m³/a
Dreilägerbachtalsperre  7 Mio. 
m³/a 

WW Filterwerk 
Roetgen 

Nachfolgend werden die Aufbereitungsanlagen näher beschrieben. 

14 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 9 - 

2.2.1 Wasserwerke der STAWAG 

WW Eicher Stollen 

Die Aufbereitungsanlage im WW Eicher Stollen wurde 1994 errichtet. Sie um-
fasst eine mehrstufige Aufbereitungsanlage mit einer Kapazität von Qnenn= 
150 m³/h (Qmax = 225 m³/h). Eine Abschaltung ab Trübungswerten von z.B. 
15 FNU ist möglich. Es erfolgt eine Mischung mit dem von der WAG bezoge-
nen zu Trinkwasser aufbereiteten Talsperrenwasser vor der Netzeinspeisung.  

Das geförderte Grundwasser wird im Wasserwerk Eicher Stollen in sechs 
Schritten aufbereitet: 

• Im ersten Schritt wird dem Wasser eine Eisenchlorid-Verbindung als Flo-
ckungsmittel zugegeben, das das im Wasser gelöste Eisen und Mangan in 
abfiltrierbare Flocken umwandelt. 

• Die so entstandenen Flocken werden im zweiten Schritt ausgefiltert. Dabei 
wird das Wasser von unten nach oben durch zwei Schwimmkornfilter ge-
führt. Kennzeichnend für das gewählte Aufbereitungsvrfahren ist, dass ein 
Teilstrom des Wassers über einen Refiltrationskreislauf mehrfach das Fil-
terbett passiert, wodurch ein sehr intensiver Kontakt zwischen Wasserin-
haltsstoffen und Flocken bewirkt wird. Auf diese Weise wird eine größere 
Reinigungswirkung erzielt. 

• Nach der Flockenfiltration wird das Wasser im dritten Aufbereitungsschritt 
zur Desinfektion und Oxidation restlicher organischer Stoffe mit Ozon ver-
setzt. In der nachgeschalteten Feinfiltrationsstufe (Schritt 4) werden die 
Oxidationsprodukte in zwei geschlossenen Quarzsandfiltern ausgefiltert.  

• Zum Schluss (Schritt 5) werden das Restozon und auch etwa vorhandene 
Pflanzenbehandlungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel in einer Aktiv-
kohlefilterstufe absorbiert. Von der nachgeschalteten Reinwasserkammer 
fließt das Wasser durch eine Transportleitung zum Behälter Schönforst. 
Vorher erfolgt eine UV-Desinfektion. 

Die Filter der Flockenfiltration und der Feinfiltration werden regelmäßig und 
automatisch mit Reinwasser gespült. Das Rückspülwasser der einzelnen Stu-
fen wird in Absetzbecken gesammelt. Nach Sedimentation wird das klare 
Wasser über einen Vorfluter dem Hitfelder Bach zugeführt. Für die Entsorgung 
der abgesetzten Filterschlämme wird ein autorisiertes Entsorgungsunterneh-
men beauftragt. 

WW Brandenburg 

Das Wasserwerk Brandenburg wurde 1989 in Betrieb genommen. Die Aufbe-
reitungsleistung beträgt maximal 350 m3/h. 

Das im Wasserwerk Brandenburg aufbereitete Rohwasser zeichnet sich durch 
eine zu allen Jahreszeiten gute Qualität aus. Es entspricht mit Ausnahme des 
Parameters Mangan ohne Aufbereitung den Anforderungen der Trinkwasser-
Verordnung (TrinkwV).  

15 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 10 - 

Zur Reduzierung des Manganwertes steht daher eine Entmanganungsanlage 
zur Verfügung. Das geförderte Rohwasser wird über zwei parallel betriebene, 
mit Kies gefüllte Filter geleitet, in denen die Manganflocken abgefiltert werden. 

Bei der Filtration des Rohwassers werden Manganflocken zurückgehalten. Sie 
bewirken im Laufe der Betriebszeit ein langsames Zusetzen der Filter, so dass 
diese regelmäßig gespült werden. Das anfallende Schlammwasser wird über 
eine Spülwasserleitung dem Absetzbecken zugeführt. Nach Sedimentation 
wird das klare Wasser dem Iterbach zugeführt. 

WW Schmithof 

Die Aufbereitungsanlage im WW Schithof wurde 1997 in Betrieb genommen. 
Sie hat eine Aufbereitungsleistung von 150 m³/h bzw. maximal 300 m3/h.  

Das in Schmithof geförderte Rohwasser hat in der Regel bereits Trinkwasser-
qualität nach TrinkwV. Das Ziel der Aufbereitung besteht deshalb hauptsäch-
lich in der Desinfektion, aber auch in der Entfernung geringer Mengen von 
Eisen, Mangan und etwa vorhandener Spuren von Pflanzenbehandlungs- und 
Schädlingsbekämpfungsmitteln.  

• Im ersten Schritt wird dem Wasser Ozon zur Oxidation und Desinfektion 
zugesetzt. Entsprechend dem geringen Gehalt der Wasserinhaltsstoffe 
werden durch die Oxidation auch nur geringe Mengen von Eisen- und 
Manganflocken gebildet. Die Anlagenkonzeption schafft die Vorrausetzung 
für eine möglichst lange Ozon-Einwirkzeit und damit ein Höchstmaß an 
Desinfektionsleistung. 

• Im zweiten Schritt erfolgt in der Feinfiltrationsstufe mit Quarzsand die Eli-
minierung der ungelösten Wasserinhaltsstoffe.  

• Im dritten Schritt wird das Restozon in einer Aktivkohlefilterstufe entfernt, 
wobei auch etwa vorhandene Spuren von Pflanzenbehandlungs- und 
Schädlingsbekämpfungsmittel absorbiert werden können. 

Der Filter der Feinfiltration wird regelmäßig und automatisch mit Reinwasser 
rückgespült, um die Filterrückstände zu entfernen. Das Rückspülwasser wird 
über ein Absetzbecken der Kanalisation zugeführt. 

WW Reichswald 

Die Aufbereitungsanlage am WW Reichswald wurde 1974 als Doppelstock-
fallverdüsungsfilteranlage zur Entsäuerung und Oxidierung in Betrieb genom-
men. Sie hat eine Kapazität von maximal 210 m³/h.  

Das Rohwasser am WW Reichswald wird über den dortigen Horizontalfilter-
brunnen aus den tertiären Feinsanden gewonnen. Die Aufbereitungsanlage 
dient der Entsäuerung sowie der Enteisenung und der Entmanganung des 
dem Brunnen entnommenen Rohwassers: 

16 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 11 - 

• Die Anlage besteht aus zwei Doppelstockfallverdüsungsfilteranlagen und 
einer Chlorgasanlage zur Desinfektion. Durch die Verdüsung erfolgt eine 
Teilentsäuerung sowie eine Aufoxidierung der im Wasser enthaltenen oxi-
dierbaren Stoffe. 

• Im ersten Filterstock, einer Quarzsandschicht, werden die oxydierbaren 
Bestandteile abfiltriert. 

• Im zweiten Filterstock erfolgt die Entsäuerung sowie eine geringfügige 
Aufhärtung des Wassers über halbgebranntes, dolomitisches Gestein, um 
das Wasser in ein wasserchemisches Gleichgewicht zu bringen. 

• Zum Abschluss der Aufbereitung wird dem Wasser Chlorgas gemäß 
TrinkwV (2001) zu dosiert und im Reinwasserbehälter mit 500 m³ Fas-
sungsvermögen zwischengespeichert. 

Die Rückspülung der einzelnen Filterstockwerke sowie jeweils der Gesamtfil-
ter kann sowohl manuell durch Handbedienung als auch automatisch vorge-
nommen werden. Das bei der Spülung der Filter anfallende Spülwasser wird 
in zwei Absetzbecken geleitet und nach erfolgter Sedimentation der absetzba-
ren Stoffe wird das Klarwasser über den Vorfluter Haarener Wald in den Sau-
bach eingeleitet.  

2.2.2 Wasserwerke der WAG 

WW Filterwerk Roetgen 

Das von der WAG - Wassergewinnungs- und -aufbereitungsgesellschaft 
Nordeifel mbH bereitgestellte Trinkwasser wird in den beiden Wasserwerken 
(WW) Filterwerk Roetgen (Rohwasser aus Obersee, Kalltalsperre und Dreilä-
gerbachtalsperre) und WW Wehebachtalsperre in Schevenhütte aufbereitet 

Die Aufbereitungsanlage im Filterwerk Roetgen wurde in den Jahren 
2004/2005 um eine Membranfiltrationsanlage (Ultrafiltration (UF)) ergänzt und 
ist damit eine der modernsten Anlagen zur Aufbereitung von Trinkwasser. Das 
Rohwasser durchläuft folgende Prozessstufen: 

• Das aus der Dreilägerbachtalspere entnommene Rohwasser wird über 
eine Turbine geführt, die den Höhenunterschied zwischen Talsperre 
und Trinkwasseraufbereitungsanlage zur Energieerzeugung nutzt.  

• Nach Einstellung des pH-Wertes und Zugabe des Flockungsmittels 
Aluminiumsulfat wird das Wasser zur Membrananlage (UF) geführt. In 
der aus 12 Blöcken bestehenden Membrananlage wird das Wasser 
über Membranen gefiltert. Die Membranen verfügen über sehr kleine 
Poren, die reines Wasser durchströmen lassen, alle partikulären Was-
serinhaltsstoffe aber zurückhalten.  

• Nach Passieren der Membranstufe wird durch Zugabe von Natronlau-
ge der pH-Wert angehoben bevor das Wasser auf die 13 offenen 
Schnellfilter der Filterstufe 1 geleitet wird. Die Filterstufe dient dem 
Rückhalt von Eisen und der Aufhärtung des Trinkwassers.  

17 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 12 - 

• Der Aufbereitungsprozess endet mit der Zugabe von Chlor und Chlor-
dioxid zur Desinfektion des Trinkwassers.  

WW Wehebachtalsperre (WW Schevenhütte) 

Die Aufbereitung im WW Wehebachtalsperre (Schevenhütte) erfolgt in folgen-
den Schritten:  

• Nach Einstellung des pH-Werts durch Zugabe von Schwefelsäure oder 
Kalkwasser wird dem Wasser Aluminium-Sulfat als Flockungsmittel zuge-
setzt. 

• Die Flockung geschieht in Flockungskammern, die jeweils den sieben Fil-
tern der ersten Filterstufe vorgeschaltet sind. 

• Die mit Feinsand und Hydro-Anthrasit gefüllten Filter entfernen die Flocken 
und partikuläres Eisen aus dem Wasser. 

• Nach der ersten Filterstufe durchströmt das Wasser zwei Kammern, in 
denen eine Ozonierung oder Pulveraktivkohle-Dosierung möglich ist.  

• Danach folgt die zweite Reinigungsstufe zur Entmanganung mit sieben 
offenen Doppelfiltern aus Quarzfilterkies.  

• Von dort wird das Reinwasser nach einer Sicherheitschlorung in zwei 
Reinwasserbehältern gesammelt, bevor es in das Netz abgegeben wird. 

• Nach der zweiten Filterstufe ist eine Probenahmestelle eingerichtet, an 
welcher zur Überwachung der Reinigungsleistung der Filter regelmäßig 
Proben entnommen und im eigenen Labor analysiert werden. 

2.2.3 Eigenversorgungsanlagen 

Nach Angaben des Gesundheitsamts Aachen liegen im Stadtgebiet insgesamt 
sieben Eigenversorgungsanlagen, die sich wie folgt auf die Stadtteile vertei-
len: 

Stadtteil Anzahl 

Aachen-Kornelimünster 1 

Aachen-Vaalserquartier 4 

Aachen-Orsbach 2 

18 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 13 - 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 

Die Stadt Aachen hat auf der Grundlage des § 38 Abs. (1) LWG-NW in Ver-
bindung mit dem § 50 Abs. 1 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) von der Mög-
lichkeit Gebrauch gemacht, die Sicherstellung der Öffentlichen Trinkwasser-
versorgung auf die Stadtwerke Aachen AG (STAWAG) zu übertragen. Die 
STAWAG ist in die Energieversorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 
Aachen (E.V.A.), einer hundertprozentigen Tochter der Stadt Aachen, einge-
gliedert. 

Das Wasserversorgungsgebiet der STAWAG erstreckt sich auf das gesamte 
Stadtgebiet von Aachen. Innerhalb des Stadtgebietes gibt es keine weiteren 
Konzessionsgebiete. 

Nach der kommunalen Neugliederung im Jahre 1972 wurden die eingemein-
deten, äußeren Stadtteile zunächst noch weiter vom Wasserwerk des Kreises 
Aachen versorgt. Im Rahmen der Neustrukturierung der Wasserversorgung 
der Aachener Region wurden dann im Jahr 1998 die Rechte und Anlagen zur 
Gewinnung und Aufbereitung von Talsperrenwasser der Stadtwerke Aachen 
AG und der Wasserwerk des Kreises Aachen GmbH gebündelt und neu ge-
ordnet durch Gründung einer gemeinsamen Tochtergesellschaft, der WAG 
Wassergewinnungs- und - aufbereitungsgesellschaft Nordeitel mbH mit Sitz in 
Roetgen. Im Jahr 2000 wurden die Wasserverteilungsanlagen in den äußeren 
Stadtteilen von Aachen auf die STAWAG übertragen. 

Die INFRAWEST GmbH ist seit 1. Oktober 2014 der Betreiber des Wasser-
netzes im Stadtgebiet Aachen und eine 100 %ige Tochter der STAWAG.  

2.4 Rechtliche-/Vertragliche Rahmenbedingungen 

In der Tabelle 2 sind die Wasserrechte für die vier Grundwassergewinnungen 
der STAWAG aufgeführt. Dabei handelt es sich bei drei der Gewinnungen um 
unbefristete preußische Wasserrechte.  

Tab. 2  Wasserrechte der STAWAG 

Wassergewin-
nungsanlage 

Inhaber Wasserrecht Befristung Nebenbestimmungen 

Eicher Stollen STAWAG 250 m³/h
6.000 m³/d

1,8 Mio. m³/a 

unbefristet  

Brandenburg STAWAG 700 m³/h
16.800 m³/d

3,8 Mio. m³/a 

unbefristet  

Schmithof STAWAG 700 m³/h
16.800 m³/d

2,2 Mio. m³/a 

unbefristet  

Reichswald STAWAG 216 m³/h
5.200 m³/d

1,3 Mio. m³/a 

2026 landschaftsökologi-
sches Monitoring 

19 von 93 in Zusammenstellung



Wasserversorgungskonzept § 38 LWG Stadt Aachen / STAWAG ahu AG, Mai 2018 

P:\VK_STAWAG\text\gutachten\WVK_Aachen_V07_MAI2018.docx - 14 - 

Wassergewin-
nungsanlage 

Inhaber Wasserrecht Befristung Nebenbestimmungen 

Summe  9,1 Mio. m³/a   

Die Förderung aller vier Gewinnungsanlagen liegt zwischen rd. 3,8 und rund 
4,7 Mio. m³/a Mio. (vgl. Abschnitt 3.1). Eine Erhöhung der Eigenfördermengen 
der STAWAG ist aufgrund des harten Grundwassers derzeit nicht geplant, da 
aus Komfortgründen für die Kunden eine Vergrößerung der Druckzone in der 
Stadt Aachen, die mit hartem Grundwasser beliefert wird, nicht geplant ist.  